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براساس آمار بانک مرکزی؛

۹۰.۷ درصد چک‌ها در تیرماه وصول شد
در تیرماه سال‌جاری حدود ۶.۳ میلیون فقره چک مبادله‌ شد که ۹۰.۷ درصد این چک‌ها 
وصول شــده اســت. به گزارش بانک مرکزی، در تیر ماه ۱۴۰۱، در ســامانه چکاوک حدود 
۶.۳ میلیون فقره چک به ارزش بیش از ۳,۳۲۰ هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت 
به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۶.۴ درصد و ۳ درصد کاهش نشان می‌دهد. از 
کل تعداد و مبلغ چک‌های مبادله‌ شده در تیر ماه به ترتیب ۹۰.۷ درصد و ۸۹.۶ درصد 
وصول شــده اســت. درصد تعــداد و مبلغ چک‌های وصول‌شــده در مــاه قبل به ترتیب 
معادل ۹۰.۵ درصد و ۸۹.۱ درصد بوده اســت. همچنین این نســبت در ماه مشــابه سال 
قبل به ترتیب برابر ۹۰.۸ درصد و ۸۸.۱ درصد بوده اســت. شــاخص نســبت چک‌های 
برگشتی به چک‌های مبادله‌ای در تیرماه ۱۴۰۱ به لحاظ تعدادی، ۹.۳ درصد بوده که این 
شاخص در ماه قبل عدد ۹.۵ درصد را نمایش می‌دهد. همچنین این شاخص به لحاظ 

مبلغی ۱۰.۴ درصد بوده در حالی که در ماه قبل عدد ۱۰.۹ درصد را نمایش می‌دهد.

دستورالعمل جدید ابلاغ الکترونیکی مالیات
براساس دستورالعمل جدید ابلاغ الکترونیک سازمان امور مالیاتی در صورتی که مؤدی 
ظرف ده روز جهت مشاهده اوراق مالیاتی به سامانه مراجعه نکند، روز یازدهم به عنوان 
تاریــخ ابلاغ در نظر گرفته خواهد شــد. به گزارش تســنیم، مؤدیــان مالیاتی می‌توانند با 
مراجعــه به »درگاه ملی خدمات الکترونیک مالیاتی« به نشــانی my.tax.gov.ir پس از 
فعال‌ســازی ابلاغ الکترونیکی، از مزایای این طرح بهره‌مند شــوند. پس از فعال‌ســازی 
ابــاغ الکترونیــک، اوراق مالیاتــی مؤدیان که در ســامانه‌های الکترونیکی ســازمان امور 
مالیاتی کشــور صادر می‌شــود، به صورت خودکار روی حســاب کاربری ایشــان بارگذاری 
شــده و همزمان پیامک اطلاع‌رســانی برای آنان ارسال می‌شــود. پس از بارگذاری اوراق 
در حساب کاربری، مؤدیان ده روز فرصت دارند با مراجعه به حساب کاربری خود، اوراق 
بارگذاری شده را مشاهده کنند. رؤیت برگه درحکم ابلاغ به شخص مؤدی است و کلیه 
آثار ابلاغ واقعی برآن مترتب است. خودداری از مراجعه به حساب کاربری ظرف 10 روز 
از تاریــخ بارگــذاری اوراق مالیاتی، در حکم اســتنکاف از گرفتن اوراق مالیاتــی بوده و روز 
یازدهم به‌عنوان تاریخ ابلاغ قانونی محســوب می‌شود. چنانچه روز یازدهم با تعطیل، 
تعطیلات رســمی یا عمومی مصادف شود، اولین روز بعد از تعطیلات مذکور به‌عنوان 

روز ابلاغ در نظر گرفته می‌شود.

ماهیانه ۱۰ هزار میلیارد تومان هزینه دولت سیزدهم 
بابت بدهی دولت قبل

دولت سیزدهم در سال‌جاری ماهیانه بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان اقساط بدهی‌هایی 
را می‌پــردازد کــه دولت قبــل آن را وصــول و خرج کرده؛ بدهی عظیمــی که مجموع آن 
بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان اســت. به گزارش ایرنا، ســال ۱۴۰۱ باید ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان اصل و ســود اوراق مالی و وام‌های خارجی از تعهدات دولت قبل پرداخت شــود، 
در حالی که دولت سیزدهم ۸۸ هزار میلیارد تومان اوراق مالی منتشر خواهد کرد؛ یعنی 
بیش از آنچه منتشر کند، تسویه می‌کند. دولت ســیزدهم ماهیانه باید حدود ۱۰ هزار 
میلیــارد تومــان برای سررســید اوراق فروخته‌شــده در دولت قبــل پرداخت کند و 
جمع هزینه‌ای که باید بابت این موضوع تا ســال ۱۴۰۴ پرداخت شــود، ۵۳۵ هزار 
میلیــارد تومان اســت. البته این فقــط بدهی‌های مربوط به اوراق مالی نیســت که 
به دولت آیت‌الله رئیســی رســیده، بلکه دولت گذشته صندوق توسعه ملی را هم 

تقریباً خالی کرده و منابع آن را در سال‌های اخیر خرج کرده است.

قانــون   11 مــاده  اجــرای    / اقتصــادی  گــروه 
پایانه‌هــای فروشــگاهی که براســاس آن 18،8 
میلیون دستگاه کارتخوان در کشور برای الصاق 
بــه پرونده‌هــای مالیاتــی ســاماندهی و نزدیک 
بــه 10 میلیــون ایــن دســتگاه‌ها غیرفعال شــد، 
موجب شــد تا برخی از فعالان اقتصادی برای 
فرار از مالیــات راه تازه‌ای درپیش گیرند. براین 
اســاس این دســته از فعالان بــا خاموش کردن 
دستگاه کارتخوان خود، از مشتریان طلب وجه 
نقــد یا کارت بــه کارت می‌کردند، موضوعی که 
طــی ماه‌های اخیــر افزایش قابــل توجهی پیدا 
کــرده بــود. اما با اجــرای ماده دیگــری از قانون 
پایانه‌های فروشــگاهی )ماده 10( برای تفکیک 
حســاب‌های شــخصی از تجــاری، ایــن راه هــم 

برای فراریان مالیاتی مسدود می‌شود.
با ســاماندهی دســتگاه‌های کارتخوان بیش 
پرونده‌هــای  بــه  کــه  دســتگاهی  میلیــون   9 از 
بــه صــورت خــودکار  مالیاتــی متصــل شــدند 
جزو حســاب‌های تجــاری قرار گرفتنــد و درگام 
بلندتــر قراراســت تا پایــان ســال، تکلیف تمام 
حساب‌های بانکی کشــور از نظر اینکه شخصی 

است یا تجاری روشن شود.
درهمین راســتا، روزگذشــته بانک مرکزی از 
تصویــب ضوابط ناظر برحســاب‌های تجاری و 
خدمات مرتبــط با آن خبر داد. براین اســاس، 
در جلســه دیــروز هیــأت عامل بانــک مرکزی، 
ضوابط ناظر بر حســاب‌های تجاری و خدمات 
بانکــی مرتبط بــا آن، بــه عنــوان گام نهایی در 
اجــرای طــرح تفکیــک حســاب‌های تجــاری از 
غیرتجاری، تصویب شــد. این طــرح در اجرای 
تکالیــف قانونــی و بــا همــکاری نزدیــک بانک 
مرکــزی و ســازمان امور مالیاتــی، از مدتی قبل 

آغاز شده است.

ëë تفکیــک حســاب‌های شــخصی از تجــاری تــا
پایان سال تکمیل می‌شود

خــرداد  از  حســاب‌ها  جداســازی  فراینــد 
امسال همزمان با ارائه اظهارنامه‌های مالیاتی 

مؤدیــان آغاز شــده اســت. چرا کــه مؤدیانی که 
می‌خواهند اظهارنامه مالیاتی پر کنند، باید در 
فرم مربوطه شــماره شــبای حســاب مرتبط به 

فعالیت تجاری را نیز اعلام کنند.
ایــن موضــوع از خردادماه که ســازمان امور 
مالیاتــی نســبت به دریافــت اظهارنامــه اقدام 
کــرده، اجــرا شــده اســت و مؤدیــان بایــد برای 
هــر فعالیــت تجاری خــود حداقل یک شــماره 
حســاب اعلام کنند. اگر مؤدی مالیاتی حســاب 
تجاری بیشــتری هم داشــته باشــد، باید اعلام 
کند. در این زمینه، بررســی‌ها از نظر سیســتمی 
نیــز انجــام می‌شــود و پــس از تأییــد بانک، آن 
حساب به عنوان حساب تجاری فرد لحاظ و به 

پرونده مالیاتی آن الصاق می‌شود.
درهمیــن ارتباط، دیروز رئیس کل ســازمان 
امــور مالیاتــی کشــور اعــام کــرد: بــا همــکاری 
بانــک مرکزی، تا پایان امســال، برنامه تفکیک 
حســاب‌های شــخصی از تجاری به طــور کامل 

اجرایی خواهد شد.
بــه گــزارش ســازمان مالیاتــی، داود منظور 
قانــون  اجــرای  خصــوص  در  داشــت:  اظهــار 
مؤدیــان،  ســامانه  و  فروشــگاهی  پایانه‌هــای 
ســال گذشــته گام اول و مهم اجرای این قانون 
پرداخــت  ابزارهــای  ســاماندهی  جهــت  در 
برداشــته شــد و با اجرای مــاده )۱۱( این قانون، 
حدود هجده میلیون و هشــتصد هزار دســتگاه 
کارتخــوان ســاماندهی شــد کــه از ایــن تعــداد، 
حــدود نــه میلیــون و چهارصــد هــزار دســتگاه 
به علــت عدم اتصال بــه پرونده‌هــای مالیاتی 
غیرفعــال شــد و مابقــی نیــز بــه پرونده‌هــای 

مالیاتی مربوطه متصل شد.
تعــداد  کنونــی  مقطــع  در  افــزود:  وی 
بــه  متصــل  فعــال  کارتخــوان  دســتگاه‌های 
پرونده‌هــای مالیاتــی حــدود هشــت میلیون و 
ســیصد هزار دستگاه بوده و ســایر دستگاه‌های 
آنهــا  مؤدیــان  توســط  پرونده‌هــا  بــه  متصــل 
غیرفعال شده است. عملًا حساب‌های متصل 
به این دستگاه‌های کارتخوان، به عنوان حساب 

تجاری محســوب شــده و وجوه واریــزی به این 
حســاب‌ها به عنوان وجوه درآمدی کسب و کار 

مؤدی در نظر گرفته خواهد شد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی اضافه کرد: 
گام دوم اجرای این قانون که با مشارکت بانک 
مرکــزی و در اجــرای مــاده )۱۰( آن عملیاتــی 
خواهــد شــد، تفکیک حســاب‌های شــخصی از 
حســاب‌های تجــاری اســت کــه دســتورالعمل 
اجرایــی آن در شــورای پــول و اعتبــار مصــوب 
شــده و بــه‌زودی توســط بانــک مرکــزی اعــام 
خواهد شــد. در جریان اجرای این ماده قانونی 
تا کنون بیش از هشــت میلیون حســاب تجاری 
شناسایی و به پرونده‌های مالیاتی متصل شده 
و به‌منظــور تکمیــل اطلاعــات در ایــن حــوزه، 
جلســات مســتمر و هفتگــی میان کارشناســان 
ســازمان امــور مالیاتی و بانک مرکــزی در حال 

برگزاری است.
منظــور در خصــوص ماهیــت حســاب‌های 
تجــاری گفــت: این حســاب‌ها که توســط فعال 
اقتصــادی بــه عنــوان حســاب تجــاری اعــام 
می‌شود، مبنای محاســبه مالیات است چرا که 
تراکنش‌هــا و هر گونه واریزی به این حســاب‌ها 
به عنوان درآمد و فروش مؤدی تلقی می‌شــود 

مگر اینکه خلاف آن ثابت شود.
وی ادامه داد: تمام فعــالان اقتصادی باید 

حســاب‌های تجاری و شــخصی خــود را تعیین 
تکلیــف کننــد و اگــر فردی از حســاب شــخصی 
برای کار تجاری اســتفاده کند، شناسایی شده و 

مورد رسیدگی قرار می‌گیرد.
رئیس سازمان امور مالیاتی یکی از روش‌ها 
و ملاک‌های تعیین حساب تجاری از سوی این 
سازمان را تعداد بالای واریزی به آن حساب در 
طی ماه عنوان کرد و گفت: مثلًا اگر یک حساب 
شــخصی تعــداد واریــزی بالایی داشــته باشــد 
مشــکوک به حســاب تجاری خواهد بود و مورد 
رســیدگی قرار خواهــد گرفت. اگر چــه علاوه بر 
تعداد واریزهای به یک حســاب، شاخص‌های 
دیگــری همچون مبلغ واریزی طی دوره معین 
تشــخیص  مبنــای  تحلیلــی،  عوامــل  ســایر  و 

حساب‌های شخصی و تجاری خواهد بود.
منظور تأکید کرد: با توجه به اینکه با اجرای 
قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 
واریــزی بــه حســاب تجــاری مبنای تشــخیص 
مالیــات خواهد بود، بنابراین فعالان اقتصادی 
باید مراقبت کنند، از حســاب تجاری، اســتفاده 

شخصی نکنند.
قانــون  موجــب  بــه  داشــت:  اظهــار  وی   
مؤدیــان،  ســامانه  و  فروشــگاهی  پایانه‌هــای 
در  عضویــت  بــر  عــاوه  مشــمول،  مؤدیــان 
ســامانه مؤدیــان، موظفند بــرای فــروش کلیه 

کالا و خدمــات خــود صورتحســاب الکترونیکی 
صــادر کننــد و اطلاعــات ایــن صورتحســاب‌ها 
را در مقاطــع زمانــی معین برای ســازمان امور 
مالیاتی کشــور ارســال کننــد. در جریــان اجرای 
این قانون، اطلاعات صورتحساب‌های ارسالی 
افــزوده  ارزش  بــر  مالیــات  محاســبه  مبنــای 

مؤدیان قرار خواهد گرفت.
ëëشاخص‌های جداسازی حساب‌ها

براســاس آنچه تاکنون اعلام شده است هر 
حســابی که درطول ســال بیــش از 45 تراکنش 
غیرمتعارف داشــته باشــد، مورد بررسی دقیق 
ســازمان امورمالیاتــی قــرار می‌گیــرد. درواقــع 
ســازمان مالیاتی در پایان هر سال، حساب‌های 
بانکی و گردش‌حساب دســتگاه‌های کارتخوان 
را بررســی می‌کنــد. برپایــه اطلاعیــه 26 مرداد 
ســال‌جاری ســازمان امورمالیاتــی، کلیــه وجوه 
واریــزی بــه حســاب‌های بانکی تجــاری از کلیه 
طرق از جمله درگاه‌های الکترونیکی پرداخت، 
دســتگاه‌های کارتخوان، کارت به کارت، ســاتنا، 
پایــا و … بــه عنوان فروش تلقی شــده و مبنای 

محاسبات مالیات قرار می‌گیرد.
درهمین خصوص ابلاغ قانون جدید بانک 
مرکزی برای ســقف گردش مالی حساب افراد 
فاقد شــغل نیــز می‌تواند دراین زمینه راهگشــا 
باشد. طبق این قانون، حد مجاز فعالیت مورد 
انتظــار بانکی برای افراد بازنشســته دو میلیارد 
تومان در ســال، حد مجاز فعالیت بانکی مورد 
انتظار برای مســتمری‌بگیر یک میلیارد تومان 
و بــرای بیــکار و غیرفعــال ۵۰۰ میلیــون تومان 
در نظر گرفته شــده است. در صورتی که سطح 
فعالیــت مــورد انتظار اشــخاص حقیقــی فاقد 
شــغل به دلیــل وجــود درآمدهای غیرشــغلی 
مســتمر ماننــد دریافت اجاره از املاک یا ســود 
از  بیــش  و...  بانکــی  ســپرده‎های  از  دریافتــی 
حــد مجاز اعلام شــده باشــد، بانک یا مؤسســه 
اعتبــاری بایــد وجــود درآمدهــای غیرشــغلی 
مســتمر در همــان ســال را به ســازمان مالیاتی 

گزارش دهد.

دیگر کارت به کارت هم برای فرار از مالیات فایده‌ای ندارد
با تصویب ضوابط ناظر برحساب‌های تجاری، جداسازی حساب‌های تجاری و شخصی وارد فاز جدیدی شد

نصف دستگاه‌های کارتخوان غیرفعال شد و مابقی نیز به سازمان مالیاتی متصل شد
هر حسابی که درطول سال بیش از 45 تراکنش غیرمتعارف داشته باشد، مورد بررسی دقیق سازمان امورمالیاتی قرار می‌گیرد
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